
                                         MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-95

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, di concerto con Giancarli Daniela in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SOMMA A SOSTEGNO DEL PROGETTO DELL’ATS 47 
DENOMINATO “LA SPORTA APERTA ”, DA REALIZZARSI  SUL  TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO TRAMITE IL PATTO DI COLLABORAZIONE 
APPROVATO CON DD N. 304.0.0.-117/2019.  ASSEGNAZIONE ALLA PARROCCHIA DI 
SAN BARTOLOMEO DI STAGLIENO DELLA SOMMA  DI EURO 4.500,00.=. BILANCIO 
2022 -  CIG. ZB5389B117.

Adottata il 23/11/2022
Esecutiva dal 25/11/2022

22/11/2022 MAIMONE MARIA
23/11/2022 GIANCARLI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                          MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO
                                             DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-95

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SOMMA  A  SOSTEGNO  DEL  PROGETTO  DELL’ATS  47 
DENOMINATO  “LA  SPORTA  APERTA”,  DA  REALIZZARSI  SUL  TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO  TRAMITE  IL  PATTO  DI  COLLABORAZIONE 
APPROVATO CON DD N.  304.0.0.-117/2019.   ASSEGNAZIONE ALLA PARROCCHIA DI 
SAN BARTOLOMEO DI STAGLIENO DELLA SOMMA DI EURO 4.500,00.=. BILANCIO 2022 
- CIG. ZB5389B117.

I DIRIGENTI RESPONSABILI

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante “Testo unico sull’ordinamento degli enti lo-
cali”, ed in particolare l’articolo 107, rubricato ”Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
-  il vigente Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii., ed in particolare gli articoli 77 e 80, relativi alle funzioni dirigenziali 
e alle competenze dei dirigenti;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal D.Lgs n.126 del 10-8-2014;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023;
- il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno e l’Ordinanza del Sin-
daco 91 del 16.05.2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Giancarli l’incarico di Di-
rigente del Settore Gestione Servizi Sociali nell’ambito della Direzione Politiche Sociali;
 
CONSIDERATO che il trascorso periodo di emergenza sanitaria da Covid 19 ha aumentato la dif-
ficoltà delle singole persone e delle famiglie a fare fronte alle esigenze quotidiane; 

RITENUTO necessario affiancare agli aiuti pubblici interventi mirati a sostegno dei soggetti fragili 
del territorio attraverso interventi volti a mitigare situazioni di grave disagio economico e sociale;

CONSIDERATO, altresì, che nell’attuale contesto dove sempre più si assiste ad una contrazione 
delle risorse, dove il servizio sociale fatica a rispondere al bisogno dell’utenza, la prosecuzione di 
progetti quali la “Sporta Aperta” diventano risorse preziose e fondamentali;

DATO ATTO che il Municipio persegue da tempo l’attuazione e il potenziamento di politiche di 
inclusione sociale e lotta alla povertà rivolte alla popolazione fragile attraverso patti di collaborazio-
ne e adesione a progetti con le realtà associative, religiose e commerciali del territorio della Media 
Val Bisagno;

VISTA la Decisione adottata dalla Giunta Municipale del Municipio IV Media Val Bisagno nella 
seduta del 9.11.2022 (punto 4 odg – disc. 73a) con cui si decide: 

  di  approvare  il  sostegno  alle  attività  dell’emporio  solidale  “La  Sporta  Aperta”,  che  ha
cura del cibo e dei beni di  prima necessità quali  beni comuni,  nell’ambito di un patto  di
collaborazione,  attraverso  un  emporio  di  distribuzione  di  prodotti  realizzato  in  locali  siti
in Piazza Adriatico 10, assegnati  ad uso associativo alla Parrocchia di San Bartolomeo di
Staglieno;

  di  destinare  i  fondi  derivanti  dai  risparmi  dei  gettoni  destinati  ai  Consiglieri  e  non
consumati  nell’anno  2022,  che  ammontano  ad  Euro  4.500,00  al  progetto  di  cui  al
punto  precedente,  in  un’ottica  di  efficacia  ed  efficienza  di  utilizzo  delle  risorse
pubbliche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 di  dare  mandato  al  Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno  per  l’esecuzione
del  presente  provvedimento  dando  corso  a  tutte  le  necessarie  procedure
amministrative  con  il  coinvolgimento  della  Direzione  Politiche  Sociali,  al  fine  di
assicurare la realizzazione delle attività.

DATO ATTO che:
-      al progetto accedono come beneficiarie di aiuti alimentari famiglie in difficoltà economi-

che segnalate, oltre che dall’ATS, dai due centri di Ascolto vicariali presenti sul territorio e 
dalla Parrocchia di San Bartolomeo di Staglieno, concessionaria dei locali dell’emporio; 

-     La Sporta Aperta è in rete e collabora con le associazioni e realtà aderenti al progetto terri-
toriale “La Spesa sospesa” cui il Municipio aderisce dal 2020, finalizzato alla distribuzione 
di generi alimentari a famiglie in difficoltà su tutto il territorio municipale; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale 304.0.0.-117 del 24.12.2019 con la quale è stato 
approvato il patto di collaborazione per la realizzazione del progetto “la Sporta Aperta”, rinnovato 
con Determinazione Dirigenziale N. 2022-304.0.0.-14 del 1.3.2022;

CONSIDERATO che tra i soggetti che hanno sottoscritto il patto oltre l’ATS, la Caritas Diocesa-
na, la Coop Liguria, il Ricibo, la Parrocchia di San Bartolomeo di Staglieno, assume un ruolo im-
portante nel conseguimento degli obiettivi che il progetto  “la Sporta Aperta” si pone al fine di 
contrastare la povertà tramite la gestione di un emporio solidale rivolto alle famiglie meno abbienti, 
utenti dell’ATS 47;

VISTO l’Atto di Impegno presentato dalla Parrocchia di San Bartolomeo di Staglieno, Salita alla 
Chiesa di Staglieno 7 - 16138 Genova (cod. benf. 2744), nella persona del  Legale  Rappresentante, 
con il quale detto Ente si impegna a fornire al Municipio la prestazione relativa all’acquisto di  ge-
neri di consumo  da destinare all’emporio solidale “la Sporta Aperta” in collaborazione con gli ope-
ratori dell’Ambito Territoriale Sociale, per una somma complessiva pari ad € 4.500,00.=,   nonché 
la dichiarazione di occasionalità dell’attività prestata, che si allegano al presente provvedimento - 
prestazione occasionale al di fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza 
dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4;

ACCERTATO che sul Capitolo 36723 “Acquisizione di servizi” del Bilancio 2022 risulta disponi-
bile la somma di Euro 4.500,00.=;

PRESO ATTO che:
- che nei casi di acquisti di servizi e forniture, attesa la specificità e gli importi delle singole spese, è 
possibile ricorrere all’affidamento diretto a’ sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato 
D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, converti-
to con legge n. 108/2021, che consente sino al 30.06.2023 l’affidamento diretto di servizi e forniture 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 
139.000,00.=;
- la spesa per la prestazione di cui al presente atto rientra quindi nell’importo predetto;

RITENUTO quindi  di  assegnare  alla  Parrocchia  di  San  Bartolomeo  di  Staglieno,  salita  alla 
Chiesa di Staglieno 7 - 16138 Genova (cod. benf. 2744), l’importo di Euro 4.500,00 (oneri fiscali 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



inclusi),  per la realizzazione ed il sostegno del sopra citato progetto in considerazione dei buoni 
risultati che tale Ente ha conseguito in precedenti collaborazioni e del radicamento sul territorio;

DATO ATTO, infine:
  -  che il  responsabile  del  procedimento  relativo  alla  presente assegnazione  è il  Direttore  del 
Municipio IV Media Val Bisagno Dott.ssa Maria Maimone;           
-   che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
-   della regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC ;
- che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice Identifi-
cativo Gara: CIG ZB5389B117;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 1) di approvare il sostegno per la prosecuzione del progetto “la Sporta Aperta”, oggetto del patto 
di collaborazione approvato con D.D. 304.0.0.-117  del 24.12.2019 e rinnovato con D.D. N. 2022-
304.0.0.-14 del 1.3.2022, di cui la Parrocchia San Bartolomeo di Staglieno è partner attivo nella 
gestione di un emporio solidale rivolto alle famiglie  meno abbienti, utenti dell’ATS 47 o segnalate 
dai centri di Ascolto Vicariali del territorio e dalla Parrocchia di San Bartolomeo di Staglieno, come 
meglio dettagliato nell’allegato A che del presente provvedimento costituisce parte integrante e so-
stanziale;

 2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm., novellato dai citati D.L. 
76/2020 e D.L. 77/2021 l’importo di Euro 4.500,00 oneri fiscali inclusi alla Parrocchia di San Bar-
tolomeo di Staglieno, salita alla Chiesa di Staglieno 7 - 16138 Genova (cod. benf. 2744), per la rea-
lizzazione ed il sostegno del sopra citato progetto - prestazione occasionale al di fuori del campo di 
applicazione  dell’IVA (DPR 633/72),  per  mancanza  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  1  e  4 -  CIG 
ZB5389B117;

  3)  di impegnare la somma di € 4.500,00 sul capitolo 36723 -“Acquisizione di servizi” – c.d.c. 
3054 – PdC 1.3.2.99.999 altri servizi Bilancio 2022 (IMP. 2022/15779);

  4) di demandare al competente Ats 47 della Direzione Politiche Sociali la liquidazione delle spe-
se mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di provvedere, a cura del Municipio Media Val Bisagno, alla stipula dei contratti, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, ed alla sua registrazione;

 6) di dare atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’assegnazione risulta inferiore alla soglia di 5.000.00 Euro entro la quale, l’art.1, comma 130 
della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura Mepa; 
- che l’impegno é stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii..
 -  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;
-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.
                                                                                  

                                                                                                       Il Direttore dei Municipi
                                                                                                     Bassa e Media 

Val Bisagno
 

Dott.ssa Maria Maimone

                                                                               Il Dirigente 
Programmazione e
                                                                                                        Gestione Servizi Sociali 
                                                                                                       Dott.ssa Daniela Giancarli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-95
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SOMMA  A  SOSTEGNO  DEL  PROGETTO  DELL’ATS  47 
DENOMINATO  “LA  SPORTA  APERTA”,  DA  REALIZZARSI  SUL  TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO  TRAMITE  IL  PATTO  DI  COLLABORAZIONE 
APPROVATO CON DD N.  304.0.0.-117/2019.   ASSEGNAZIONE ALLA PARROCCHIA DI 
SAN BARTOLOMEO DI STAGLIENO DELLA SOMMA DI EURO 4.500,00.=. BILANCIO 2022 
- CIG. ZB5389B117.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

 
  COMUNE DI GENOVA   

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI 

   
 Area Servizi alla Comunità - Direzione Politiche Sociali  

                                                   Settore Gestione Servizi Sociali –  A.T.S. 47 Media Val Bisagno 

Via A. Sertoli 11b – 16138   Genova  
             Tel. 010.5574400 - e-mail:municipio4servizisociali@comune.genova.it 

  

 

 
PROGETTO TERRITORIALE LA SPORTA APERTA 

 

Il progetto è stato approvato nel 2019 attraverso un Patto di Collaborazione tra Municipio, Caritas Diocesana, 

Rete RiCibo, Parrocchia di Staglieno e Coop Liguria. 

 

Il Municipio ha dato mandato all’approvazione da parte del Direttore di Municipio attraverso una Determina 

Dirigenziale del Direttore del Municipio (avvenuta in data 24-12-2019). 

 

Il luogo fisico del progetto è un locale sito in piazzale Adriatico, messo a disposizione dal Municipio con 

canone di locazione abbattuto del 90%. 

 

I destinatari sono tutti i residenti nel territorio del Municipio, in particolare le famiglie fragili e gli anziani con 

gravi problematiche socioeconomiche. L’accesso avviene tramite segnalazione dell’ATS, della parrocchia di 

Staglieno e dei Centri d’Ascolto vicariali. 

 

L’emporio solidale, serve ad oggi 63 nuclei segnalati dall'ATS e dai centri di ascolto vicariale di cui 104 adulti 

e 47 minori per un totale di 151 persone. All’emporio inoltre accedono anche 55 famiglie segnalate dalla 

Parrocchia di Staglieno. 

 

Il progetto viene realizzato attraverso 

 

-        Apertura due volte la settimana dell’Emporio e consegna a domicilio a nuclei in particolari condizioni 

di fragilità. 

 

-        Ogni trimestre l’ATS e i due centri d’ascolto e la parrocchia  inseriscono in lista i nuclei beneficiari. 

 

A livello logistico, il responsabile dell’Emporio si coordina con RiCibo, Banco Alimentare e Supermercati per 

la consegna delle derrate, tiene la contabilità e la traccia dei punti spesi dalle famiglie. 

 

A livello di ATS, il progetto è gestito da due assistenti sociali referenti che curano i rapporti con l’Emporio e 

con gli altri soggetti e fanno da riferimento per ulteriori risorse che possono essere messe a disposizione dalla 

rete o da altre associazioni del territorio. Un amministrativo si occupa di aggiornare le liste in collaborazione 

con tutti gli AS dell’ATS, che trimestralmente indicano i propri utenti. 

 

Il progetto fino ad oggi è sempre andato avanti, modulando le procedure ed implementando le prestazioni, a 

causa della pandemia, riuscendo a soddisfare il bisogno alimentare sempre più crescente di molte famiglie del 

nostro territorio. 

 

 

 

 

      Il Coordinatore ATS 47 

                Dott.ssa Michela Parodi 

 

 

      

 


		2022-11-18T13:08:18+0000
	PARODI MICHELA




